本公司在实施钢结构建筑工程合同时有时会按照合同要求向项目提供方（包

括向业主或工程总包商）提供保函担保，包括投标保函、预付款保函和履约保函。

是否开具保函以及开具保函的金额取决于公司与项目提供方的商务谈判结果，一

般履约保函金额占合同总金额的 5-10%。截至 2016 年 12 月 31 日，公司尚未释放

的保函金额为 11,468,413.58 元，具体明细如下：

保函开

立日期
保函种类 保函编号 受益人 保函金额

保函到

期日期
开立单位

2016-1-8 履约保函 DG00023160009
中工国际工程股

份有限公司

3,664,683.58 2017-1-8 北京银行

2016-11-22 预付款保函 DG00023162257

辽宁忠旺铝合金

精深加工有限公

司

2,137,379.00 2017-5-22 北京银行

2016-11-22 预付款保函 DG00023162342
辽宁忠旺铝业有

限公司

4,322,351.00 2017-5-22 北京银行

2016-12-27 履约保函 DG00023162680
河北劲草商贸有

限公司

1,344,000.00 2017-6-27 北京银行

十三、资产负债表日后事项

本公司报告期无需要披露的资产负债表日后事项。

十四、其他重要事项

1、诉讼案件

2015 年 12 月 14 日中铁三局集团建筑按照工程有限起诉本公司，就济南高新

技术产业开发区人民法院（2013）高民初字第 709 号民事的判决结果：一、中铁

三局集团建筑安装工程有限公司于本判决生效之日起十日内支付本公司工程款

3,192,724.95 元。二、中铁三局集团建筑安装工程有限公司于本判决生效之日起十

日内支付本公司逾期付款利息损失（以 3,192,724.95 元为基数，参照中国人民银

行同期同类人民币贷款基准利率，自 2012 年 4 月 13 日起计算至 2014 年 7 月 8 日

止），中铁三局集团建筑安装工程有限公司对一审法院在事实认定和审理程序方

面存在异议，向济南市中级人民法院提起上诉。目前案件正在审理中。

  公告编号：2017-022

120

2、前期差错更正

（1）、2015年母公司北京北方空间建筑科技股份有限公司净利润为

1,137,493.42。根据《公司法》第一百六十七条的相关规定，公司分配当年税后利

润时，应当提取利润的百分之十列入公司法定公积金。公司法定公积金累计额为

公司注册资本的百分之五十以上的，可以不再提取。2015年已提取95,783.09，少

提取17,966.25。故本期对前期的会计处理进行更正并进行追溯调整。

项目 更正前 更正后 差异

盈余公积 1,174,456.68 1,192,422.93 17,966.25

未分配利润 6,056,243.66 6,038,277.41 -17,966.25

（2）、2015年未将高管及董事认定为关联方，故本期对2015年的关联交易进

行补充。其他关联方情况：

项目名称 更正前 更正后

其他应收款：

谭炼钢  313,500.00

刘盖章  58,700.00

坏账准备

谭炼钢   15,675.00

刘盖章   2,935.00

（3）、2015年购买银行理财产品获得投资收益97,560.40。公司没有确凿证据

证明购买及持有理财产品是企业日常资金管理行为，应将理财产品收益作为非经

常性损益。

2015 年当期非经常性损益明细表

项目 更正前 更正后 差异

非流动性资产处置损益 -915,329.68 -915,329.68

银行理财产品收益   97,560.40 -97,560.40

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

68,000.00 68,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -168,446.84 -168,446.84

其他符合非经常性损益定义的损益项目

小计 -1,015,776.52 -918,216.12 -97,560.40

所得税影响额 -201,655.60 -187,021.54 -14,634.06

  公告编号：2017-022

121

项目 更正前 更正后 差异

少数股东权益影响额（税后）

合计 -814,120.92 -731,194.58 -82,926.34

2015 年加权平均净资产收益率

报告期利润 更正前 更正后 差异

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 2.23% 2.12% 0.11%

（4）、2015 年 1 月 23 日，公司与北京中关村科技融资担保公司签订《最高

额反担保（应收账款质押）合同》（合同编号为 2015 年 QZY0343 号），公司将账

面余额为 5,481.63 万的应收账款质押，为本公司与北京中关村科技融资担保公司

签订的《最高额委托保证合同》（合同编号为 2015 年 WT0343 号）提供反担保。

2015 年末受限资产账面价值 5,225.69 万元，故增加上期披露。

项目 更正前 更正后 差异 受限原因

应收账款  52,256,873.13 -52,256,873.13
银行借款担保的反

担保抵押

十五、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款按风险分类

类别

2016.12.31

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例 金额 计提比例

单项金额重大并单独计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准

备的应收账款
36,786,879.58 100.00% 8,368,656.44 22.75% 28,418,223.14

组合 1：账龄组合 36,786,879.58 100.00% 8,368,656.44 22.75% 28,418,223.14